CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Ofício nº. 42/2023/OP – ECLT/SS

Botucatu, 22 de maio de 2023.
A Senhora
Coronel Helena dos Santos Reis,
Secretária Estadual de Esportes

Assunto: Solicitação de implantação de Duas Areninhas Esportivas nos bairros
Jardim Itamaraty e Santa Elisa

Prezada Secretária,

1.          É com grande satisfação que nos dirigimos a Vossa Senhoria, a fim de
solicitar a implantação de duas “Areninhas” Esportivas que foram apresentadas por
esses parlamentares na gestão passada ao Deputado Wellington Moura
(Republicanos).
2.           Gostaríamos de destacar a importância dessas “areninhas” para os bairros
Jardim Itamaraty e Santa Elisa, comunidades com significativa densidade
populacional, compostas majoritariamente por jovens e crianças que carecem de
espaços adequados para a prática esportiva. A criação dessas infraestruturas
esportivas traria inúmeros benefícios para tais localidades, contribuindo de forma
direta na melhoria da qualidade de vida dos moradores.
3.         As “areninhas” esportivas são espaços destinados à prática de atividades
esportivas, como futebol, vôlei e basquete, proporcionando uma alternativa saudável
para o lazer e a integração social. Além disso, elas desempenham um papel
fundamental na promoção da saúde, no desenvolvimento físico e mental dos
indivíduos, bem como na prevenção de comportamentos inadequados e na redução
da criminalidade juvenil.
4.          É importante ressaltar que, conforme mencionado anteriormente, as propostas
de implantação dessas “areninhas” já foram apresentadas na última gestão ao
Deputado Wellington Moura, que manifestou interesse em apoiar essa iniciativa.
Portanto, solicitamos sua intervenção para verificar a situação atual do processo de
implantação e fornecer informações sobre os prazos e recursos previstos para a
efetivação dessas obras que é aguardada pela comunidade local.
5.       Estamos convictos de que a realização dessas “areninhas” esportivas nos
bairros Jardim Itamaraty e Santa Elisa terá um impacto positivo considerável na vida
dos moradores, proporcionando oportunidades de lazer e esporte para a comunidade.
Além disso, elas servirão como um símbolo tangível de investimento no
desenvolvimento humano e social dessas regiões.

Atenciosamente,

Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO Vereador SILVIO DOS SANTOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
61

1-
0M

D
2-

G
W

9E
-X

45
4

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 19 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=06110MD2GW9EX454, ou
vá até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar
se este documento é válido:

Código para verificação: 0611-0MD2-GW9E-X454

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
61

1-
0M

D
2-

G
W

9E
-X

45
4

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=06110MD2GW9EX454
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 06110MD2GW9EX454
		2023-05-19T16:45:08-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-05-19T17:13:21-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura